

غربالگری شنوایی نوزادان و شیر خواران

چگونه می توانیم از کم شنوایی و عوارض آن در فرزندمان پیشگیری کنیم؟

والدین عزیز: آیا تاکنون به اهمیت شنوایی در زندگی کودک خود فکر کرده اید؟

چرا باید کم شنوایی را هر چه زودتر تشخیص بدهیم؟ به طور متوسط سالانه ۶۰۰۰ نوزاد مبتلا به کم شنوایی در کشور متولد می شوند که حدود نیمی از آنها ارثی و بقیه اکتسابی می باشند.

ازدواج های فامیلی در ایجاد نا شنوایی های ارثی نقش مهمی دارند. ممکن است به دلایل مختلف مانند مبتلا شدن مادر به بعضی از بیماریها در دوران بارداری مثل سرخجه، مصرف خود سرانه داروها توسط مادر در دوران حاملگی، تماس با اشعه عکسبرداری در حاملگی، نوزاد با کم شنوایی متولد شود.

حتی بعد از تولد نیز به دلیل عواملی مثل زردی شدید در



دوران نوزادی، چرک کردن گوش، برخورد جسم نوک تیز با گوش، بوسیدن و مکیدن گوش نوزاد، خطر ایجاد کم شنوایی وجود دارد.

والدین گرامی:

با همکاری در اجرای طرح غربالگری شنوایی نوزادان و شیرخواران گامی مهم در تشخیص زود هنگام کم شنوایی احتمالی کودک خود بردارید و با این کار از مشکلات بعدی حاصل از آن پیشگیری نمایید.

قبل از یک ماهگی:

برای سنجش شنوایی نوزادان اقدام کنید.

کم شنوایی، مشکلات روحی و عاطفی و آموزشی زیادی برای کودک ایجاد می کند. همچنین کودک در حرف زدن با مشکل مواجه می شود و از آنجا که مهمترین مرحله یادگیری زبان قبل از یک سالگی است، اگر بتوانیم



کم شنوایی را در سن سه ماهگی تشخیص و قبل از شش ماهگی درمان نماییم می توانیم از مشکلات زیادی که به علت دیر تشخیص دادن کم شنوایی به وجود می آیند پیشگیری نماییم.

لازم است شنوایی همه نوزادان پس از تولد هرچه

زودتر بررسی شود.

حتی اگر شنوایی نوزاد شما طبیعی تشخیص داده شد، لازم است فهرست زیر را نزد خود نگه دارید و هر چند وقت یکبار آن را مطالعه نمایید.

به هر مورد پاسخ «بله» یا «خیر» بدهید و در صورتی که به مورد مشکوک «پاسخ خیر» برخورد کردید، حتماً به پزشک مراجعه نمایید.



غربالگری شنوایی

نوزادان و شیرخواران

چگونه میتوانیم از کم شنوایی و عوارض آن

در فرزندانمان پیشگیری کنیم؟



تهیه و تنظیم: فاطمه دستوری (کارشناس شنوایی سنجی)

با همکاری واحد آموزش بیمارستان کوثر

شماره سند: PF- PRD- 6900

تاریخ بازنگری: ۹۶/۷/۱

تایید کننده: دکتر طلیعه کشاورزی

متخصص بیماریهای کودکان و نوزادان

منبع: غربال شنوایی فراگیر نوزادان - تالیف دکتر فرزاد رحیمی

آدرس: شیراز - خیابان قصر دشت - بعد از پل زیر گذر - بنیاد قلب فارس - بیمارستان کوثر

بیمارستان کوثر: صندوق پستی: ۶۹۷ - ۷۱۹۵۵

تلفن: ۶۲۳۱۵۱۵ - ۰۷۱۳ - ۶۲۵۰۵۰۰ - ۰۷۱۳

www.kowsar-hospital.ir

عوامل موثر در ایجاد کم شنوایی و ناشنوایی نوزادان:

* سابقه خانوادگی اختلال شنوایی مادر زادی به صورت کم شنوایی و ناشنوایی

* ابتلاء مادر به بیماریهای عفونی در دوران بارداری (مانند سرخچه)

* ناهنجاریهای لاله گوش و کانال خارجی گوش

* سابقه بستری شدن در بخش مراقبت های ویژه نوزادان به دلیل نارس بودن و

* استفاده از دارو توسط مادر باردار یا نوزاد

* ناسازگاری RH خون به صورتی که منجر به تعویض خون نوزاد شود.



با آرزوی سلامتی برای شما و فرزند دلبندتان

بدو تولد تا ۳ ماهگی

کودک با صداهای بلند از جا می پرد یا پلک می زند؛ با صدای بلند از خواب بیدار می شود؛ با صدای مادرش آرام می گیرد؛ شروع به خندیدن با صدا می کند.

۳ تا ۶ ماهگی

چشم ها یا سرش را برای جستجوی منبع صدا می چرخاند حتی هنگامی که شما را نمی بیند، نسبت به صدای شما عکس العمل نشان می دهد؛ از جغجه و اسباب بازی های صدادار لذت می برد؛ صدا تولید می کند.

در ۶ ماهگی

با شنیدن اسم خودش عکس العمل نشان می دهد؛ سرش را به طرف صدا می چرخاند؛ صدا ها را تکرار می کند.

۱۰ تا ۱۲ ماهگی

دستورات ساده را می فهمد و انجام می دهد؛ اسباب بازی را بدون آنکه به آن اشاره کند به شما می دهد؛ صداهای ساده دیگران مانند بابا و ماما را تکرار می کند.

۱۳ تا ۱۸ ماهگی

دستورات یک مرحله ای را اجرا می کند؛ ۳ تا ۲۰ کلمه را به کار می برد؛ به ۱ تا ۳ قسمت از بدنش اشاره می کند.

۱۹ تا ۲۴ ماهگی

تقریباً ۳۰۰ کلمه را می فهمد؛ دو کلمه را باهم به کار می برد (مثل آب بده)؛ به ۵ قسمت از بدنش اشاره می کند؛ به سوالات بله یا نه عکس العمل نشان می دهد.